
           

Repertorio generale n. 1949 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
 

Seduta n. 106 del 25 luglio  2012 
 
OGGETTO: Assegnazione obbiettivo di incremento del sistema di sicurezza urbana nel 

periodo estivo 2012. 

 

L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di luglio  alle ore 17,40  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra  Maria  D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola DI CARLO 

4. Sig.     Valentino DI CARLO  

5. Sig.     Roberto SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che nella corrente stagione estiva, per la presenza sempre più rilevante di turisti, viste 
anche le richieste della Prefettura atte ad incrementare i servizi di vigilanza, le numerose 
manifestazioni culturali in senso lato organizzate nella città di Ortona, si evidenzia con maggiore 
necessità, l’esigenza di un maggiore controllo di polizia su tutto il territorio comunale; 



Vista anche l’ordinanza sindacale n. 177 del 27.06.2012 atta ad interdire al traffico veicolare alcune 
zone del centro cittadino nella ore serali del periodo estivo al fine di migliorare la fruibilità delle 
stesse da parte di turisti e cittadini e per consentire lo svolgimento delle numerose manifestazioni 
già ricordate; 

Evidenziato che l’attività lavorativa atta ad assicurare il servizio di polizia municipale anche in 
fascia oraria tardo-serale si concretizza in un incremento e miglioramento del servizio stesso, 
prevedendo il vigente regolamento del Corpo di Polizia Municipale l’articolazione dell’orario di 
servizio su due soli turni giornalieri; 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario ottimizzare il sistema di sicurezza urbana, attraverso 
l’ampliamento del servizio di polizia  municipale nella stagione estiva 2012, periodo 
luglio/settembre, particolarmente nelle ore notturne e durante lo svolgimento di manifestazioni, 
feste, sagre e simili; 

Dato atto che le indicate esigenze di miglioramento del servizio di cui trattasi vengono assegnate al 
Dirigente del Settore Affari generali e Servizi demografici, a cui afferisce la polizia  municipale, per 
il suo corretto conseguimento, per i fini istituzionali di questo Ente; 

Ricordato che, giusta competenza di questo Organo all’individuazione degli obiettivi dirigenziali 
nell’interesse complessivo dell’Ente, per la migliore attuazione dei suoi fini istituzionali e dei 
programmi amministrativi, il presente, essendo finalizzato a promuovere effettivi e significativi 
miglioramenti nel livello di efficienza ed efficacia del sistema di sicurezza urbana, risulta idoneo ad 
essere oggetto di destinazione di risorse  per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, secondo la disciplina delle “risorse decentrate” all’uopo contenuta nella normativa e 
nei contratti di lavoro del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

Dato atto della disponibilità del Corpo di Polizia municipale di questo Ente ad assicurare tale 
miglioramento qualitativo e quantitativo delle attività di loro spettanza, resa nella nota prot. n. 2861 
del 06.07.2012; 

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

Per quanto sopra stabilito e tutto ciò premesso e considerato,  di assegnare al Dirigente del Settore 
“Affari generali e Servizi Demografici” l’obiettivo di incremento del sistema di sicurezza urbana, 
attraverso l’ampliamento del servizio di polizia  municipale nella stagione estiva 2012, periodo 
luglio/settembre, particolarmente nelle ore notturne e durante lo svolgimento di manifestazioni, 
feste, sagre e simili; 

di dare atto che la concreta realizzazione di tale obiettivo è demandata al predetto Dirigente, 
tenendo conto delle seguenti linee generali: 

- La fascia oraria dell’attività di vigilanza comunale dovrà essere ampliata sino alle ore 01,00, 
con una pattuglia di n. 2 unità lavorative dal lunedì al giovedì e n. 3 unità lavorative dal 
venerdì alla domenica, oltre il normale orario di lavoro; 

- Le unità lavorative coinvolte saranno circa 7, tenendo conto del personale in dotazione al 
servizio di che trattasi;  
 



di dare atto che il presente obiettivo, essendo finalizzato a promuovere effettivi e significativi 
miglioramenti nel livello di efficienza ed efficacia del sistema di sicurezza urbana, risulta idoneo ad 
essere oggetto di destinazione di risorse  per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, secondo la disciplina delle “risorse decentrate” all’uopo contenuta nella normativa e 
nei contratti di lavoro del Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

di demandare, pertanto, al corretto livello di relazioni sindacali appropriate al presente deliberato 
l’ulteriore seguito, per quanto attinente l’utilizzo delle risorse decentrate per le politiche di sviluppo 
e per la produttività per l’esercizio 2012, ai fini dell’incentivazione del personale effettivamente 
impegnato nelle attività richieste. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 17 agosto 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 17 agosto 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 

 

 

 


